№1-69/2018

№11701520029000519

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Омск 06.02.2018г.

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Кадраевой А.А., с участием:

государственного обвинителя Земляницина Е.И., подсудимого ФИО1,

защитника Босенко Л.П.,

свидетеля Л.А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием сети "Интернет", при следующих обстоятельствах:

Так, до 26.10.2017г. ФИО1 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет». 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, ФИО1 до 21 часа 25 минут 26.10.2017г. через тайник получил от неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», вещество массой 6,68 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и вещество массой 5,17 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин и, с целью последующего их незаконного совместного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», часть вещества массой 1,03 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - кокаин, поместил в тайник у дерева, растущего в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> в г. Омске, а оставшуюся часть вещества массой 4,14 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - кокаин и вещество массой 6,68 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), стал незаконно хранить в квартире №, расположенной в доме 

<

адрес> в г. Омске. 

А также, в продолжение преступного умысла ФИО1, до 21 часа 25 минут 26.10.2017г., получил от неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», адрес тайника у дерева, растущего в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта 

<

адрес>, с находящимися в нем наркотическим средством - марихуана, массой 22,12 гр., наркотическим средством - гашиш, массой 191,11 гр. и веществом массой 8,60 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство - кокаин, которые ФИО1, согласно распределенным ролям, должен был изъять из указанного тайника, с целью их последующего незаконного совместного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет». 

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от него и неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет» обстоятельствам, поскольку около 21 часа 25 минут 26.10.2017г. ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у дома 

<

адрес> в г. Омске и в ходе обследования квартиры № №, расположенной в доме 

<

адрес> в г. Омске, проведенного в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут 27.10.2017г., в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут 27.10.2017г., а также в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> в г. Омске, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут 31.10.2017г., указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Подсудимый ФИО1 в суде вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что на протяжении года употреблял «амфетамин», который приобретал посредством сети «Интернет». В июле 2017 года в интернет-месенджере «Тelegram» он списался с неизвестным ему лицом под ником «

<

данные изъяты>», которое предложило ему поработать курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Так как он испытывал материальные трудности, согласился. Далее он, по указанию неизвестного лица под ником «

<

данные изъяты>», зарегистрировался в интернет-программе «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты> и внес на «Биткоин кошелек» залог в сумме 10 000 рублей. В последующем неизвестное лицо под ником «

<

данные изъяты>» стало присылать ему сообщения с адресами тайников-закладок, из которых он изымал наркотические средства, приносил их домой, расфасовывал и помещал их в другие тайники-закладки, адреса которых отправлял указанному лицу под ником «

<

данные изъяты>». За проделанную работу он получал вознаграждение на «Биткоин кошелек», деньги выводились на банковскую карту, оформленную на его имя. В начале октября 2017 года он, по указанию куратора, из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе по Красноярскому тракту, изъял наркотические средства марихуану, гашиш, МДА, амфетамин и кокаин, часть которых разместил в тайники-закладки, описание которых отправил куратору, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>», а часть, с целью последующего сбыта, хранил у себя дома по адресу: г. Омск, 

<

адрес>. Так, 26.10.2017г. от куратора под ником «

<

данные изъяты>» в интернет программе «

<

данные изъяты>», ему пришел адрес тайника-закладки с наркотическими средствами марихуана, гашиш, амфетамин и кокаин, оборудованного в лесополосе у деревни 

<

адрес>. Он позвонил своему знакомому Я.Т.Х. и попросил того свозить его к указанному месту. Вечером Я.Т.Х. на своем автомобиле довез его по Пушкинскому тракту до указателя д. Бородинка, но так как уже было темно, он решил приехать за наркотиком на следующий день. Когда они вернулись в город, на 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, после чего они были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Омской области. Далее, в служебном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра он пояснил, что работает курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «Грядка», что у него дома хранятся наркотические средства, предназначенные для сбыта через тайники-закладки. В ходе досмотра был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>, связка ключей от квартиры и банковская карта «Сбербанк России», оформленная на его имя. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем он был доставлен в УНК УМВД России по Омской области, где он добровольно дал признательные показания, указал на места с тайниками-закладками, расположенными в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> в г. Омске, а также в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта Бородинка Омского района Омской области, из которых в последующем, в ходе осмотров, были изъяты наркотические средства. 27.10.2017г., с его участием и с участием понятых, было проведено обследование его квартиры № №, расположенной в доме 

<

адрес> в г. Омске, где он указал местонахождение наркотических средств кокаин и МДМА, которые были изъяты и упакованы. Также в ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: электронные весы и полимерные пакеты, предназначенные для расфасовки наркотических средств и системный блок. По окончании обследования был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей:

Свидетель Л.А.С. в суде показал, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Омской области. С октября 2017 года в УНК УМВД России по Омской области стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: г. Омск, 

<

адрес> занимается сбытом наркотических средств. В ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 является курьером-закладчиком интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещает наркотические средства в тайники-закладки, адреса которых через интернет мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», сообщает куратору указанного интернет-магазина, за что получает денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк России». 25.10.2017г., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что около 17 часов 50 минут из дома 

<

адрес>, вышел ФИО1, сел в автомобиль такси, на котором по улицам города выехал на 

<

адрес> и остановился у АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...>. Выйдя из автомобиля, ФИО1 прошел в лесополосу, дошел до участка местности, расположенного в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес>, где что-то положил у основания дерева. 26.10.2017г. в УНК УМВД России по Омской области вновь поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается приобрести очередную партию наркотических средств через тайник-закладку в лесополосе у населенного пункта Бородинка, с целью их последующего сбыта. 26.10.2017г., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого им, совместно с оперуполномоченными А,Г.С. и С.О.В., было установлено, что около 16 часов 30 минут из дома 

<

адрес>, вышел ФИО1, который сел в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением Я.Т.Х. По улицам города указанный автомобиль выехал на 

<

адрес> и проследовал до населенного пункта 

<

адрес>, где остановился. Я.Т.Х. и ФИО1 вышли из автомобиля, а спустя некоторое время вновь сели в автомобиль и проследовали в город. Было принято решение об их задержании. Указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС у дома 

<

адрес> в г. Омске, после чего ФИО1 и Я.Т.Х. были задержаны ими. В служебном автомобиле, с участием двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что он работает курьером-закладчиком наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также то, что у него дома, по адресу: г. Омск, ул. 

<

адрес>, хранятся наркотические средства MДMА и кокаин, предназначенные для сбыта через тайники-закладки. В ходе досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>, связка ключей от квартиры и банковская карта «Сбербанк России», оформленная на его имя. ФИО1 пояснил, что на данную карту он получает деньги за работу курьером-закладчиком наркотических средств. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Затем ФИО1 и Я.Т.Х. были доставлены в УНК УМВД России по Омской области для дальнейшего разбирательства. 27.10.2017г., с участием ФИО1 и понятых, было проведено обследование жилища ФИО1 - квартиры №, расположенной в доме 

<

адрес> в г. Омске, в ходе которого ФИО1, указал места хранения наркотических средств. В ходе обследования были обнаружены и изъяты: в комнате на полке шкафа два пакета со светлым веществом в виде порошка и комков, пакет с светло-коричневым веществом в виде порошка и комков, электронные весы, полимерные пакеты, а также системный блок. По окончании обследования был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. После возбуждения уголовного дела, по поручению следователя, были проведены осмотры мест происшествия. Так 27.10.2017г., по указанию ФИО1 он, совместно с оперуполномоченным А,Г.С. и двумя понятыми проследовали по Пушкинскому тракту в сторону деревни 

<

адрес>. ФИО1 провел всех участников осмотра в лесополосу, на участок местности, расположенный в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта Бородинка и указал на основание дерева, где был обнаружен сверток из бумаги, внутри которого находились полимерные пакеты со светло-коричневым веществом в виде комков и порошка, светлым порошкообразным веществом, веществом растительного происхождения и два брикета с темным веществом. Указанные вещества с упаковкой были изъяты и упакованы в конверт, опечатанный печатью и скрепленный подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По поручению следователя 31.10.2017г. им, с участием двух понятых, был проведен осмотр участка местности, расположенного в 575 метрах в западном направлении от дома № № по ул. 

<

адрес> в г. Омске, где у основания дерева был обнаружен и изъят сверток со светлым веществом, в виде комков неправильной формы, крупинок и порошка. Указанные вещества с упаковкой были изъяты и упакованы в конверт, опечатанный печатью и скрепленный подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Дополнил, что после задержания ФИО1 стал сотрудничать и добровольно признался в том, что он является курьером-закладчиком наркотических средств, а также пояснил, что с целью сбыта, хранит наркотические средства у себя дома, которые готов выдать. Места тайников-закладок с наркотическим средствами у села Бородинка и по 

<

адрес> в г. Омске, были указаны ФИО1 

Свидетели С.О.В. и А.Г.Н., показания которых были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования давали показания, аналогичные показаниям свидетеля Л.А.С. (т.2 л.д.11-14; т.2 л.д.15-19)

Свидетель Э.В.А., показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показывал, что 26.10.2017г. с его участием, в автомобиле, припаркованном у дома 

<

адрес> в г. Омске, был проведен личный досмотр задержанного ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что он работает курьером-закладчиком наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также то, что у него дома, по адресу: г. Омск, 

<

адрес>, хранятся наркотические средства MДMА и кокаин, предназначенные для сбыта через тайники-закладки. В ходе досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>, связка ключей от квартиры и банковская карта «Сбербанк России», оформленная на его имя. ФИО1 пояснил, что на данную карту он получает деньги за работу курьером-закладчиком наркотических средств. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.(т.1 л.д.161-164) 

Свидетель Л.И.И., показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Э.В.А. (т.1 л.д.155-157)

Свидетель М.В.М., показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показывал, что 27.10.2017г. с его участием было проведено обследование квартиры №, расположенной в доме 

<

адрес> в г. Омске. В ходе обследования в комнате на полке шкафа были обнаружены и изъяты три пакета со светлым веществом в виде порошка и комков, электронные весы, полимерные пакеты, а также системный блок. По окончании обследования был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Затем в этот же день, с его участием, был проведен осмотр участка местности, расположенного в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта Бородинка, куда участников осмотра привел задержанный ФИО1, который указал на основание дерева, где был обнаружен сверток из бумаги, внутри которого находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом серо-коричневого цвета, веществом в виде комков неправильной формы, крупинок и порошка белого цвета, веществом растительного происхождения зеленого цвета и два брикета из вещества темно-коричневого цвета. Указанные вещества с упаковкой были изъяты и упакованы в конверт, опечатанный печатью и скрепленный подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее 31.10.2017г., с его участием, был проведен осмотр участка местности, расположенного в 575 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в г. Омске, в ходе которого у основания дерева был обнаружен и изъят сверток со светлым веществом в виде комков и порошка. Указанные вещества с упаковкой были изъяты и упакованы в конверт, опечатанный печатью и скрепленный подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. (т.1 л.д.203-207)

Свидетели К.Д.А. и Б.С.П., показания которых были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования давали показания, аналогичные показаниям свидетеля М.В.М. (т.1 л.д.158-160; т.1 л.д.165-166)

Свидетель Я.Т.Х., показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показывал, что ФИО1 - его знакомый. В июле 2017 года от ФИО1 ему стало известно о том, что тот работает курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». По просьбе ФИО1, около 17 часов 26.10.2017г. он забрал последнего из дома и на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, повез его к лесополосе, расположенной у населенного пункта 

<

адрес> по Пушкинскому тракту, где со слов ФИО1 находился тайник с наркотическими средствами. Доехав до указателя населенного пункта Бородинка, они остановились и так как уже было темно, ФИО1 принял решение забрать наркотические средства из тайника на следующий день. Затем они вернулись в город и были остановлены сотрудниками ДПС у дома 

<

адрес>, после чего были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Омской области. (т.1 л.д.60-63) 

Свидетель П.Л.В. в суде показала, что ФИО1 - ее сын. Проживают они вместе. ФИО1 страдает гипертензией. Не замечала, чтобы ФИО2 употреблял наркотические средства и находился в стоянии наркотического опьянения. Характеризует его положительно. 

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

Справкой меморандум от 27.10.2017г., согласно которой в октябре 2017 года в УНК УМВД России по Омской области потупила оперативная информация о причастности ФИО1, проживающего по адресу: г. Омск, 

<

адрес>, к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. В результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 работает курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», размещает наркотические средства в тайники-закладки, адреса которых через интернет мессенджеры «Телеграмм» и «Джабер», сообщает куратору указанного интернет-магазина, за что получает денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк России». 26.10.2017г. в УНК УМВД России по Омской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, с целью последующего сбыта, планирует приобрести очередную партию наркотических средств через тайник-закладку, изготовленную в лесополосе у населенного пункта 

<

адрес>. (т.1 л.д.37-40)

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Омской области Л.А.С. от 26.10.2017г., согласно которому в октябре 2017 года в УНК УМВД России по Омской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: г. Омск, 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом, занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, путем изготовления тайников-закладок. 26.10.2017г. в УНК УМВД России по Омской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 в вечернее время намеревается приобрести очередную партию наркотических средств синтетического происхождения, с целью их последующего сбыта совместно с неустановленным лицом. (т.1 л.д.8) 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 26.10.2017г., согласно которому в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 05 минут, в служебном автомобиле, припаркованном у дома 

<

адрес> в г. Омске, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Microsoft, связка ключей от квартиры и банковская карта «Сбербанк России», оформленная на его имя. Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что он работает курьером-закладчиком наркотических средств интернет-магазина «Грядка», а также то, что у него дома, по адресу: г. Омск, ул. 

<

адрес>, хранятся наркотические средства MДMА и кокаин, предназначенные для сбыта через тайники-закладки. (т.1 л.д.10) 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.10.2017г., согласно которому в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут, в жилище ФИО1, по адресу: г. Омск, 

<

адрес>, было проведено обследование, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в комнате на полке шкафа два пакета со светлым веществом в виде порошка и комков, пакет с светло-коричневым веществом в виде порошка и комков, электронные весы, полимерные пакеты, а также системный блок. (т.1 л.д.22-26) 

Справкой об исследовании № от 27.10.2017г., согласно которой вещество массой 2,97 гр., изъятое 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. (т.1 л.д.28-29) 

Справкой об исследовании № от 27.10.2017г., согласно которой вещество массой 1,17 гр., изъятое 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. (т.1 л.д.31-32) 

Справкой об исследовании № от 27.10.2017г., согласно которой вещество массой 6,68 гр., изъятое 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (т.1 л.д.34-35) 

Заключением эксперта № от 01.11.2017г., согласно которому вещество массой 2,95 гр., изъятое 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. (т.1 л.д.98-100) 

Заключением эксперта № от 01.11.2017г., согласно которому вещество массой 1,15 гр., изъятое 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. (т.1 л.д.104-106) 

Заключением эксперта № от 31.10.2017г., согласно которому вещество массой 6,66 гр., изъятое 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (т.1 л.д.110-112) 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2017г., согласно которому в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут, на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находились полимерные пакеты со светло-коричневым веществом в виде комков и порошка, светлым порошкообразным веществом, веществом растительного происхождения и два брикета с темным веществом. (т.1 л.д.48-54) 

Заключением эксперта № от 01.11.2017г., согласно которому, изъятые 27.10.2017г. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта 

<

адрес>: вещество массой 22,12 гр. является наркотическим средством - марихуаной; вещество массой 191,11 гр. является наркотическим средством - гашишем; вещество массой 8,60 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. (т.1 л.д.117-121) 

Протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2017г., согласно которому в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, на участке местности, расположенном в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> в г. Омске, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток со светлым веществом, в виде комков и порошка. (т.1 л.д.133-136) 

Заключением эксперта № от 01.11.2017г., согласно которому вещество массой 1,03 гр., изъятое 31.10.2017г. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> в г. Омске, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. (т.1 л.д.140-142) 

Заключением эксперта № от 12.12.2017г., согласно которому вещества, изъятые 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1 и вещество, изъятое 31.10.2017г. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> в г. Омске, могли ранее составлять единую массу. Вещества, изъятые 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1, вещество, изъятое 31.10.2017г. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 575 метрах в западном направлении от дома № 27/1 по ул. Доковская в 

<

адрес> и вещество, изъятое 27.10.2017г. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. (т.1 л.д.237-243)

Заключением эксперта № от 14.12.2017г., согласно которому на 

<

данные изъяты>, серийный номер 

<

данные изъяты> системного блока, имеются сообщения переписки программного обеспечения быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». В памяти мобильного телефона 

<

данные изъяты> имеются сообщения переписки программного обеспечения быстрого обмена сообщениями «ВКонтакте», «

<

данные изъяты>. На 

<

данные изъяты>, серийный номер 

<

данные изъяты> системного блока, имеются сведения о работе пользователя с электронными платежными системами «QIWI», «ВТС», «LocalBitcoin», «Яндекс.Деньги». В памяти мобильного телефона 

<

данные изъяты> имеются сведения о работе пользователя с электронной платежной системой «Visa QIWI Кошелек», о работе пользователя с программным обеспечением дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Онлайн». (т.1 л.д.178-184)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.11.2017г., согласно которому были осмотрены: электронные весы, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), изъятые 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: г. Омск, 

<

адрес>. (т.1 л.д.186-190) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.12.2017г., согласно которому были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, изъятое 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: г. Омск, 

<

адрес>; наркотические средства марихуана, гашиш и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, изъятые 27.10.2017г. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, изъятый 31.10.2017г. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 575 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в г. Омске. (т.2 л.д.35-39) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.12.2017г., согласно которому были осмотрены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый 26.10.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1; системный блок, изъятый 27.10.2017г. в ходе обследования жилища ФИО1, о адресу: г. Омск, 

<

адрес>; оптический диск к компьютерной технической экспертизе № от 14.12.2017г.; оптический диск с отчетами по банковской карте №. (т.2 л.д.48-69)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.11.2017г., согласно которому были осмотрены: банковская карта «Сбербанка России» № на имя A.P, изъятая 26.10.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1; диск DVD-R с записью личного досмотра ФИО1 от 26.10.2017г. (т.1 л.д.195-197)

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам:

Так, в ходе судебного следствия, на основании признательных показаний самого подсудимого ФИО1; показаний оперативных работников УНК УМВД России по Омской области Л.А.С., С.О.В., А.Г.Н., из которых следует, что с октября 2017 года стала поступать оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств посредством сети «Интернет»; показаний понятых Э.В.А. и Л.И.И., с участием которых 26.10.2017г. был проведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, связка ключей и банковская карта «Сбербанк России», при этом ФИО1 пояснял, что работает курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, что у него дома хранятся наркотические средства, предназначенные для сбыта через тайники-закладки; показаний понятых М.В.М., К.Д.А. и Б.С.П., с участием которых 27.10.2017г. и 31.10.2017г. были проведены обследование жилища ФИО1, осмотры участков местности, расположенных в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта 

<

адрес> и в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> в г. Омске, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также полностью с ними согласующихся исследованных доказательств по материалам дела: протокола личного досмотра ФИО1 от 26.10.2017г.; протоколов осмотра мест происшествий от 27.10.2017г. и 31.10.2017г.; заключений экспертов, установивших вид и размер обнаруженных и изъятых в ходе обследования жилища ФИО1, а также в ходе осмотров мест происшествия наркотических средств, выводов эксперта о том, что указанные наркотические средства, могли ранее составлять единую массу и иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, достоверно установлено, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических, средств посредством сети «Интернет», умышленно приготовил к незаконному сбыту вещество массой 4,14 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин и вещество массой 6,68 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которые незаконно хранил у себя в квартире №, расположенной в доме 

<

адрес> в г. Омске, вещество массой 1,03 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, которое поместил в тайник в 575 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес> в г. Омске, а также наркотические средства - марихуана массой 22,12 гр., гашиш массой 191,11 гр. и вещество массой 8,60 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, которые хранил в тайнике в 450 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя населенного пункта 

<

адрес>. 

При этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет» обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего указанные наркотические средства не были переданы приобретателям, так как были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Суд находит проведенные в отношении ФИО1 оперативно-розыскные мероприятия, осуществленными без нарушений требований федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и требований уголовно-процессуального законодательства. Поводом для их проведения явилась поступающая с октября 2017 года в УНК УМВД России по Омской области оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, а также о его намерении 26.10.2017г. приобрести очередную партию наркотических средств, с целью их последующего сбыта, что отражено в рапорте оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Омской области Л.А.С. от 26.10.2017г., а также в справке меморандум.

С учетом изложенного, доказательства, полученные по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, а также в ходе обследования его жилища и осмотров мест происшествия от 27.10.2017г. и 31.10.2017г., суд признает допустимыми и полагает в основу обвинительного приговора. 

Факт совершения преступления ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством использования сети «Интернет», достоверно установлен в ходе судебного следствия. К указанному выводу суд приходит на основании поступающей в УНК УМВД России по Омской области оперативной информации, обстоятельств совершенного подсудимым преступления, его признательных показаний, из которых следует, что вся их деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, согласно распределенным ролям, осуществлялась путем обмена информацией с неустановленным лицом под ником «Rediska», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств, через Интернет-ресурсы, а также содержащихся в изъятых у ФИО1 телефоне и системном блоке сведений, подтверждающих его причастность к незаконному сбыту наркотических средств, что безусловно свидетельствует о совместной преступной деятельности ФИО1 с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет». 

Кроме того, о направленности умысла ФИО1 именно на незаконный сбыт обнаруженных в его жилище и в тайниках наркотических средств, свидетельствует их размеры, расфасовка, упаковка, условия их хранения, а также изъятие электронных весов и упаковочного материала по месту жительства последнего.

На основании анализа исследованных доказательств, а также соглашаясь с обоснованной позицией государственного обвинителя в указанной части, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 преследовали единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, обнаруженных у него в жилище и в тайниках, и так как указанные наркотические средства не были переданы приобретателям, квалифицирует его действия одним составом преступления, предусмотренным ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, данные о его личности, в целом характеризующейся положительно, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах его совершения в условиях, когда указанные подсудимым обстоятельства, по незаконному приобретению и хранению наркотических средств, в том числе в его жилище и тайниках, не были известны правоохранительным органам.

Вместе с тем, принимая во внимание распространенный характер и повышенную общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения, учитывая необходимость достижения в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний, ввиду отсутствия к тому оснований, с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления, однако, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (Восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, не изменять. Содержать его в СИЗО г.Омска. Срок наказания исчислять с 06.02.2018г. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок содержания его под стражей в период с 27.10.2017г. по 05.02.2018г.

Вещественные доказательства: наркотические средства с упаковкой, электронные весы и упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области - уничтожить; диски с записью личного досмотра ФИО1, к компьютерной экспертизе и с отчетами по банковской карте, приобщенные к материалам уголовного дела - хранить в деле; банковскую карту «Сбербанка России на имя ФИО1 приобщенную к материалам уголовного дела - вернуть родственникам ФИО1; мобильный телефон и системный блок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области - вернуть родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско